ПРОТОКОЛ

заседания Проектного офиса по улучшению инвестиционного климата в
Камчатском крае (далее – Проектный офис) от 17.03.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

заместитель Председателя Правительства Камчатского края
МОРОЗОВА Ю.С.

Присутствовали:

ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

– Министр экономического развития Камчатского края

БАННИКОВ
Анатолий Иванович

– заместитель Министра транспорта и дорожного
хозяйства Камчатского края

КУДРЯШОВ
Михаил Николаевич

– заместитель Министра строительства и жилищной
политики Камчатского края

ЛЕБЕДЕВА
Светлана Валерьевна

– заместитель Министра имущественных и земельных
отношений Камчатского края

ПОЗДНЯКОВА
Евгения Сергеевна

– начальник Управления по национальным проектам и
стратегической деятельности Администрации
Губернатора Камчатского края

КОКОРИНА
Тамара Петровна

– заместитель Главы администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

ПАСЬ
Ольга Петровна

– руководитель Управления архитектуры и
градостроительства администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

БАЛЯСНЫЙ
Марк Владимирович

– Первый заместитель генерального директора АО
«Корпорация развития Камчатки»

КОРОСТЕЛЕВ
Дмитрий Анатольевич

– Президент союза «Торгово-промышленная палата
Камчатского края»

2

РУБАХИН
Владимир Ильич

– общественный представитель АНО «Агентство
стратегических инициатив по продвижению новых
проектов» в Камчатском крае

РЫБАЛОВ
Владимир Ильич

– председатель Камчатского регионального отделения
Общероссийской общественной организации малого и
среднего предпринимательства «Опора России»

СУББОТА
Ольга Александровна

– член экспертной группы АНО «Агентство
стратегических инициатив по продвижению новых
проектов» в Камчатском крае

1. О деятельности Министерства строительства и жилищной политики Камчатского

края и администрации Петропавловск-Камчатского городского округа,
направленной на улучшение показателей А2 «Эффективность процедур по выдаче
разрешений на строительство» и А9 «Эффективность процедур по вводу объекта в

эксплуатацию» в рамках Национального рейтинга состояния инвестиционного
климата в Камчатском крае (далее – Национальный рейтинг)

(Морозова Ю.С., Балясный М.В., Гончаров А.С., Кокорина Т.П., Кудряшов М.Н.,
Пась О.П., Рубахин В.И., Рыбалов В.И., Суббота О.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края

(Фирстов А.В.):
 1.2.1 обеспечить корректировку Паспортов проектов, направленных на
улучшение показателей А2 и А9 Национального рейтинга, на основании
предложений представителей бизнес-сообщества Камчатского края, являющихся
членами Рабочей группы по улучшению показателей по направлению
«Строительство»

доклад – 30.03.2023;
1.2.2 подготовить и направить в Министерство экономического развития

Камчатского края предложения по внесению изменений в методологию оценки
показателей А2 Национального рейтинга в части исключения из критериев оценки
получения дополнительных разрешений, связанных с особенностями
градостроительной деятельности («Порубочный билет», «Разрешение на
осуществление земляных работ», «Согласование проекта организации
строительства») и А9 Национального рейтинга в части исключения из критериев
оценки получения дополнительных разрешений, связанных с особенностями
градостроительной деятельности («Заключение договора на обязательное
страхование гражданской ответственности владельцам опасных объектов»,

3

«Подписание актов-приемки выполненных работ по сохранению объектов
культурного наследия»)

срок – 25.05.2023;
1.2.3 провести рабочее совещание в режиме видеоконференцсвязи при участии

представителей муниципальных образований и исполнительных органов
Камчатского края к сфере деятельности которых относится процедура
градостроительства по вопросу предоставления разъяснений положений
постановления Правительства Камчатского края от 20.07.2022 № 381-П «Об
установлении в 2022 и 2023 годах случаев утверждения в Камчатском крае проектов
генеральных планов поселений, проектов генеральных планов городских округов,
проектов правил землепользования и застройки муниципальных образований в
Камчатском крае, проектов планировки территории, проектов межевания территории,
проектов, предусматривающих внесение изменений в один из указанных
утвержденных документов без проведения общественных обсуждений или
публичных слушаний»

срок – 07.04.2023;
1.2.4 совместно с Министерством жилищно-коммунального хозяйства и

энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.) и ресурсоснабжающими
организациями Камчатского края, с учетом практик органов исполнительной власти
Российской Федерации, подготовить и направить предложения в Министерство
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации в части
интеграции ресурсоснабжающих организаций в Государственную информационную
систему обеспечения градостроительной деятельности Российской Федерации

срок – 07.06.2023;
1.2.5 обеспечить проведение регулярных заседаний Рабочей группы по

улучшению показателей по направлению «Строительство» с привлечением
представителей бизнес-сообщества Камчатского края

срок – не реже одного раза в месяц.

1.3 Министерству экономического развития Камчатского края (Гончаров А.С.)
обеспечить контроль исполнения пункта 1.2 настоящего Протокола.

1.4. Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (Брызгин

К.В.) в целях оптимизации процесса осуществления градостроительной деятельности
на территории Петропавловск-Камчатского городского округа разработать:

1.4.1 административный регламент предоставления администрацией
Петропавловск-Камчатского городского округа муниципальной услуги по
подготовке и утверждению документации по планировке территории;

1.4.2 алгоритм действий предоставления администрацией Петропавловск-
Камчатского городского округа муниципальной услуги по выдаче технических
условий для организации примыкания (заезда/выезда) к автомобильным дорогам
местного значения Петропавловск-Камчатского городского округа;

4

1.4.3 алгоритм действий предоставления администрацией Петропавловск-
Камчатского городского округа муниципальной услуги по выдаче технических
условий для подключения к сетям ливневой канализации

доклад – до 01.05.2023.
1.5. Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (Брызгин

К.В.) в целях уменьшения количества обращений представителей бизнес-сообщества
Камчатского края в Комиссию по землепользованию и застройке Петропавловск-
Камчатского городского округа для получения разрешений на отклонение от
предельных параметров разрешенного строительства, установленных
градостроительными регламентами, и сокращения времени прохождения процедур
рассмотреть возможность внесения изменений в Правила землепользования и
застройки Петропавловск-Камчатского городского округа в отдельных
территориальных зонах в части отступов от границ смежных земельных участков

доклад – до 01.06.2023.

2. О ходе исполнения протокольных решений коллегиальных органов по

инвестиционному блоку в 2022 году
(Морозова Ю.С., Гончаров А.С.)

2.1.  Информацию принять к сведению.

2.2. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики

Камчатского края (Питиримов А.А.), Министерству имущественных и земельных
отношений Камчатского края (Мищенко И.В.), Министерству экономического
развития Камчатского края (Гончаров А.С.), Министерству туризма Камчатского края
(Русанов В.В.), Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского
края (Сафонов А.С.), Министерству строительства и жилищной политики
Камчатского края (Фирстов А.В.) обеспечить исполнение пункта 1.5.3 протокола
Проектного офиса от 11.02.2022 Пр-03-254

срок – 30.03.2023.

2.3. Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

(Брызгин К.В.) обеспечить исполнение:
2.3.1 пунктов 2.4, 3.1.1, 3.1.2 протокола Проектного офиса от 23.12.2022

Пр-03-37;
2.3.2 пунктов 3.3.1, 3.3.2 протокола Организационного штаба по улучшению

инвестиционного климата в Камчатском крае от 16.07.2022 № Пр-01-217
срок – 30.03.2023.

2.4. Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края

(Фирстов А.В.) обеспечить исполнение пункта 1.3 протокола Проектного офиса от
11.02.2022 № Пр-03-46

срок – 30.03.2023.

5

2.5. Информацию об исполнении пунктов 2.2, 2.3, 2.4 настоящего протокола

Проектного офиса направить в адрес заместителя Председателя Правительства
Камчатского края Морозовой Ю.С.

срок – 05.04.2023.

Заместитель Председателя
Правительства Камчатского
края

[SIGNERSTAMP1]

Ю.С. Морозова